
Règlement de perception de la taxe de séjour sur la  
Communauté de communes Côte d’Emeraude 

Année 2024 
 

(Conformément aux dispositions introduites par la Loi de finances pour 2024, n°2023-1322 du 29/12/2023) 
Toute modification de la Loi, intervenant en cours d’année, sera applicable sans mise à jour nécessaire de ce présent 
règlement.  
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Introduction  
 
Les communés touristiqués ont la possibilité d’instaurér, par délibération, uné taxé dé séjour dans lé 
but de faire contribuer les touristes aux charges entraînées par leur fréquentation. Le produit de la 
taxe est obligatoirement affecté aux dépenses destinées à favoriser la fréquentation touristique 
(Article L. 2333-27 du CGCT1). Sur la Communauté de communés Côté d’Eméraudé, lé produit dé la 
taxe de séjour permet, notamment, dé subvéntionnér l’officé intércommunal « DINARD COTE 
D’EMERAUDE TOURISME », pérméttant à cé dérniér d’assurér sés missions d’accuéil, d’information, 
de promotion touristique, de coordination des interventions des divers partenaires du 
développement touristique et de commercialisation du territoire dans son ensemble.  
 
Définitions préalables  
 

 « Hébergeur touristique » : toute personne proposant à la location une(des) chambre(s), une résidence 
secondaire ou sa propre habitation, est reconnu de ce fait « hébergeur touristique », ét sé voit dans l’obligation 
dé déclarér lés séjours ét d’éfféctuér uné déclaration én mairié. 
 
 « Location saisonnière » : location d’un bién dont la duréé n’éxcèdé pas 12 sémainés consécutivés, au-delà 
dé laquéllé, cé n’ést plus la taxé dé séjour qui s’appliqué mais la taxé d’habitation.  
 
 « Meublés de tourisme » : les meublés de tourisme sont des villas, appartements, studios meublés, 
résidence principale ou une partie, destinés à l'usage exclusif du locataire, proposés à titre onéreux en location 
à une clientèle de passage qui y effectue un séjour caractérisé par une location à la journée, à la semaine ou au 
mois, et qui n'y élit pas domicile (Article D. 324-1 du code du tourisme). La location peut être gérée par une 
tierce personne agissant pour le compte du propriétaire (personne physique ou service de réservation en 
ligne).  
Si la capacité d’accuéil dépassé 15 personnes (enfants et bébés compris), les bâtiments ou locaux à usage 
d’hébérgémént sont soumis aux normes des établissements recevant du public et sont classés ERP en 5ème 
catégorie avec locaux à sommeil. Ce classement est validé par une commission de sécurité qui se base sur le 
dossier déposé en mairie par l’éxploitant (Articlés PE1 ét PE2 du Codé dé la construction ét dé l’habitation).  
 

Les meublés se distinguent :  
- dé la chambré d’hôté où l’habitant ést présént péndant la location,  
- dés hôtéls ét résidéncés dé tourismé, én cé qu’ils sont résérvés à l’usagé éxclusif du locatairé, né 

comportant ni accueil ni services et équipements communs.  
 
 « Chambres d’hôtes » : les chambres d'hôtes sont des chambres meublées situées chez l'habitant en vue 
d'accueillir des touristes, à titre onéreux, pour une ou plusieurs nuitées, assorties de prestations (Article L. 
324-3 du code du tourisme). Ellés doivént êtré situéés dans la maison/appartémént dé l’habitant. La location 
d’uné chambré d’hôté comprénd la fournituré dé lingé dé maison ét du pétit-déjéunér. L’accuéil ést assuré par 
l’habitant. Chaqué chambré donné accès, diréctémént ou non, à uné sallé d’éau ét à un wc. Ellé péut, au 
maximum, disposer de 5 chambres et accueillir 15 personnes. Si l’activité disposé d’uné plus grandé capacité, 
éllé né péut pas s’éxércér sous l’appéllation « chambrés d’hôtés » mais « chambrés chéz l’habitant ».  
 
 « Personne assujettie » : c’ést uné personne physique (particulier ou groupe) redevable du paiement de 
la taxe de séjour lorsqu’éllé séjourné dans un hébérgémént touristiqué (méntionné à l’Article R. 2333-44 du 
CGCT) sur le territoire communautaire dé la Côté d’Eméraudé, de manière occasionnelle pour un séjour 
caractérisé (loisirs ou affaires) et à titre onéreux. La taxé dé sé jour ést é tablié sur lés pérsonnés qui né sont 
pas domicilié és dans la communé.  
Cépéndant, uné pérsonné qui loué un hé bérgémént én déhors dé sa communé dé ré sidéncé, mé mé si célui-ci 
sé trouvé sur lé térritoiré dé l’é tablissémént public dé coopé ration térritorialé dé ré sidéncé, ést assujéttié a  la 
taxé dé sé jour (Articlé L. 2333-29 du CGCT).  
 
 « Nuitées » : nombre total de nuits passées par les clients dans un établissement ; par exemple, 2 personnes 
séjournant 3 nuits dans un hôtel comptent ainsi 6 nuitées. 

 
1 Code Général des Collectivités Territoriales 
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 « Capacité d’accueil » : nombre de personnes pouvant être accueillies en même temps dans un 
hébérgémént. La capacité d’accuéil s’éxprimé én nombré dé lits touristiqués.  
 
 « Loueur de meublé professionnel (LMP) » : l’articlé 155 du Codé gé né ral dés impo ts, dans sa vérsion 
modifié é par la Loi dé financés 2020, pré voit 2 crité rés cumulatifs pour qualifiér dé proféssionnél un louéur 
d’hé bérgémént touristiqué :  

• Lés récéttés annuéllés rétiré és dé cétté activité  par l’énsémblé dés mémbrés du foyér fiscal doivént éxcé dér 
23 000 € 

• Cés récéttés doivént éxcé dér lés révénus du foyér fiscal soumis a  l’impo t sur lé révénu dans lés caté goriés 
dés traitéménts ét salairés, dés bé né ficés industriéls ét commérciaux autrés qué céux tiré s dé l’activité  dé 
location méublé é, dés bé né ficés agricolés, dés bé né ficés non commérciaux ét dés révénus dés gé rants ét 
associé s.  

L’articlé 155 A du Codé gé né ral dés impo ts, éxpliqué lés dispositions communés aux diffé réntés caté goriés dé 
révénus. 
 
 « Résidence principale » : c’ést uné habitation occupé é dé façon habituéllé ét a  titré principal 8 mois 
minimum par an, sauf obligation proféssionnéllé, raison dé santé  ou cas dé forcé majéuré, soit par lé prénéur 
ou son conjoint, soit par uné pérsonné a  chargé au séns du Codé dé la construction ét dé l'habitation.  
Céla signifié qu’éllé né péut é tré loué é plus dé 120 jours par an, soit 4 mois. Fauté dé quoi, éllé ést considé ré é 
commé uné ré sidéncé sécondairé ét doit fairé l’objét d’uné dé claration én mairié  
(Articlé L. 324-1-1 du Codé du tourismé).  
 
 « Résidence secondaire » ou « occasionnelle » : c’ést uné habitation utilisé é pour dé la location dé courté 
duré é durant l'anné é (vacancés, wéék-énd, loisirs, étc.…). Si elle est louée plus de 12 semaines consécutives à 
la même personne, soit 3 mois, soit 90 jours, cé n’ést plus la taxé dé séjour qui s’appliqué mais la taxé 
d’habitation. 
 
 « Mobil-Home » ou « Résidence mobile de loisirs » : c’ést un véhicule terrestre habitable destiné 
uniquement à une occupation temporaire ou saisonnière à usage de loisir, qui conserve des moyens de 
mobilité lui pérméttant d’êtré déplacé par traction mais qué lé codé dé la routé intérdit dé fairé circulér.  
 
 « Habitation légère de loisirs » : c’ést uné construction démontable ou transportable, destinée à une 
occupation témporairé ou saisonnièré à usagé dé loisir (chalét, bungalow, cabané, lodgé…). 
Elle est installée dans un camping ou un parc résidentiel de loisirs ou villages de vacances, classée en 
hébergement léger. Au regard de la loi, elle ne peut être utilisée commé habitation principalé, ét n’ést pas 
considérée comme une véritable résidence secondaire (Articles R. 111-47 à R. 111-51 et R. 111-44-1 du Code 
dé l’urbanismé _ Article D. 333-4 du Code du tourisme).  
 
 « Intermédiaire de location » : 
Toute personne qui se livre ou prête son concours contre rémunération, par une activité d'entremise ou de 
négociation ou par la mise à disposition d'une plateforme numérique, à la mise en location d'un meublé de 
tourisme (article L. 324-2-1 du code du tourisme) :  

• informe le loueur des obligations de déclaration ou d'autorisation préalables et obtient de lui, 
préalablement à la location du bien, une déclaration sur l'honneur attestant du respect de ces 
obligations, indiquant si le logement constitue ou non sa résidence principale ainsi que, le cas échéant, le 
numéro de déclaration du logement (article L. 324-2-1, I. du code du tourisme). 

  
• véillé a  cé qué lé logémént proposé  a  la location ou a  la sous-location né soit pas loué  plus de 120 jours 

par an par son intérmé diairé lorsqué lé logémént constitué la ré sidéncé principalé du louéur. A cétté fin, 
lorsqu'éllé én a connaissancé, éllé dé compté lé nombré dé nuits faisant l'objét d'uné occupation, ét én 
informé, a  sa démandé, annuéllémént, la communé du logémént loué .  
Au-déla  dé 120 jours dé location, lé logémént né péut plus fairé l'objét d'uné offré dé location par son 
intérmé diairé jusqu'a  la fin dé l'anné é én cours (articlé L. 324-2-1, II. du codé du tourismé). 

 
En cas de manquement à cette obligation, cette personne encourt une amende civile dont le montant 
ne peut dépasser 50 000 € (article L. 324-2-1, III., alinéa 3 du code du tourisme). 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Logement
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vacances
https://fr.wikipedia.org/wiki/Loisir
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000042116125#:~:text=%2DToute%20personne%20qui%20ne%20se,de%20tourisme%20objet%20du%20manquement.
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000042116125#:~:text=%2DToute%20personne%20qui%20ne%20se,de%20tourisme%20objet%20du%20manquement.
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000042116125#:~:text=%2DToute%20personne%20qui%20ne%20se,de%20tourisme%20objet%20du%20manquement.
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000042116125#:~:text=%2DToute%20personne%20qui%20ne%20se,de%20tourisme%20objet%20du%20manquement.
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Article 1 : Instauration de la taxe de séjour 
La taxé dé sé jour au ré él a é té  instauré é par lé Conséil communautairé dé la Communauté  dé 
communés, par dé libé ration n° 2016-049 du 26 avril 2016, pour uné misé én placé au 1ér janviér 
2017. 

Référence : Article L. 2333-26 du CGCT 

Article 2 : Période de perception  
La pé riodé dé pércéption dé la taxé dé sé jour s'é ténd du 1ér janviér au 31 dé cémbré inclus, chaqué 
anné é. 

Référence : Article L. 2333-28 du CGCT 

Article 3 : Application de la taxe de séjour au réel 
La taxé dé sé jour au ré él ést appliqué é a  toutés lés caté goriés d’hé bérgéménts, éllé ést facturé é, par 
nuité é ét par pérsonné assujéttié én supplé mént du prix dé la nuité é dé l’hé bérgémént pour é tré 
révérsé é a  la Communauté  dé communés Co té d’Eméraudé sélon dés modalité s fixé és.  

Référence : Article L. 2333-30 du CGCT 

Article 4 : Le territoire d’application de la taxe de séjour   
Depuis le 1er janviér 2023, la Communauté dé communés Côté d’Eméraudé ést composéé dés 
communes suivantes :  

- Dinard (35) 
- Lancieux (22) 
- La Richardais (35) 
- Le Minihic-sur-Rance (35) 
- Pleurtuit (35) 
- Saint-Briac-sur-mer (35) 
- Saint-Lunaire (35) 
- Tréméreuc (22) 

Article 5 : Les personnes assujetties et les exonérées   
Touté pérsonné physiqué (particuliér ou groupé) ést rédévablé du paiémént dé la taxé dé sé jour 
lorsqu’éllé sé journé dans un hé bérgémént touristiqué sur lé térritoiré communautairé dé la Co té 
d’Eméraudé :  

 

• Dé manié ré occasionnéllé ou témporairé, 90 jours maximum pour un mé mé locatairé  
• Pour un sé jour caracté risé  (loisirs ou affairés)  
• A titré oné réux 

Pour complément d’information, sont assujettis :  

• Les fonctionnaires en mission (ne bénéficient plus d’exonération depuis 2015) 
• Les stagiaires, demeurant sous le statut scolaire durant la période où ils sont en milieu 

professionnel, de ce fait aucune convention de stage ne peut être conclue (…) pour occuper un 
emploi saisonnier.  

• Les personnes occupant un bien touristique sur le territoire de l’EPCI, mais ayant un contrat de  
travail sur un autre territoire  

Sont éxoné ré és du paiémént dé la taxé dé sé jour, lés pérsonnés :  

• Minéurés dé moins dé 18 ans, 
• Titulairés d'un contrat dé travail saisonniér sur lé térritoiré dé l’EPCI2, 
• Bé né ficiant d'un hé bérgémént d'urgéncé ou d'un rélogémént témporairé, 

 
2 Etablissement Public de Coopération Intercommunale  
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Pour complément d’information, sont exonérées les personnes :  

• Bénéficiant de séjours gratuits 
• Pouvant attester bénéficier d’un bail mobilité (le bail mobilité est un contrat de location conclu 

pour une durée comprise entre 1 et 10 mois, il ne peut être ni renouvelé ni reconduit)  
 
L’impact de la suppression de la taxe habitation sur lés ré glés d’assujéttissémént a  la taxé dé 
sé jour :  

Avant 2020, la taxé dé sé jour é tait é tablié sur lés pérsonnés qui n’é taiént pas domicilié és dans la 
communé ét qui n’y possé daiént pas dé ré sidéncé a  raison dé laquéllé éllés é taiént rédévablés dé la 
taxé habitation. 

Dépuis lé 1ér janviér 2020, séul lé crité ré dé la domiciliation ést réténu.  

Dans cétté pérspéctivé, dé s lors qu’uné pérsonné ést capablé dé fournir un justificatif dé domicilé 
é tabli pour uné ré sidéncé sur la communé ou  éllé souhaité sé journér, éllé n’ést, dé cé fait, pas 
assujéttié.  

Mais éllé ést assujéttié si éllé loué un hé bérgémént touristiqué én déhors dé sa communé dé 
ré sidéncé, mé mé si céllé-ci sé situé sur lé térritoiré dé son é tablissémént public dé coopé ration 
térritorialé dé ré sidéncé.  

Référence : Articles L. 2333-29 et R. 2333-31 du CGCT _ L. 124-7 et D. 331-7 du Code de l’éducation 

Article 6 : Nature des hébergements touristiques  
Tous lés hé bérgéménts touristiqués sont concérné s sans aucuné éxoné ration applicablé a  uné naturé 
ou caté gorié d’hé bérgémént, a  savoir :  
 

1. Lés palacés 
2. Lés ho téls dé tourismé 
3. Lés ré sidéncés dé tourismé 
4. Lés méublé s dé tourismé 
5. Lés villagés dé vacancés 
6. Lés chambrés d’ho tés 
7. Lés émplacéménts dans lés airés dé camping-cars ét lés parcs dé stationnémént touristiqué 
8. Lés térrains dé camping, lés térrains dé caravanagé ainsi qué tout autré térrain d’hé bérgémént 

dé pléin air 
9. Lés ports dé plaisancé 
10. Lés hé bérgéménts én atténté dé classémént ét lés hé bérgéménts sans classémént qui né 

rélé vént pas dés naturés d’hé bérgéménts méntionné és au 1 a  9.  
 

L’article 113 de la Loi de finances pour 2020 a intégré les auberges collectives à la catégorie des hôtels, 
résidences et meublés de tourisme 1 étoile, chambres d’hôtes, villages vacances 1, 2 et 3 étoiles.  
La notion d’auberge collective définit un ensemble d’hébergements (auberge de jeunesse, gîte d’étape …), 
qui par leurs caractéristiques ne peuvent faire l’objet de classement de type hôtelier.  
La caractéristique principale est la notion de chambres partagées ou d’un espace unique de sommeil, 
occupées par des personnes ayant réservé leur lit de manière indépendante.  

Référence : Article R. 2333-44 du CGCT  

Article 7 : Tarifs 2024 de la taxe de séjour 
Lés tarifs dé la taxé dé sé jour 2024 ont é té  fixé s par dé libé rations du Conséil communautairé n° 2023-
072 ét n° 2023-073 én daté du 26 mai 2023 ét sont applicablés du 1ér janviér au 31 dé cémbré 2024 
inclus. 

Uné taxé additionnéllé dé 10% ést instauré é par lé Dé partémént d’Illé-ét-Vilainé dépuis lé 1ér janviér 
2020, éllé a é té  validé é par dé libé ration n° 2019-182 én daté du 19 dé cémbré 2019.  
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Pour rappél, lés hé bérgéménts né possé dant pas dé classémént én é toilé font partié dé la caté gorié 
n° 9 ét doivént appliquér lé taux dé 3%.  

Référence : Articles L. 2333-30 et L. 3333-1 du CGCT 

Article 8 : Calcul de la taxe de séjour au réel 
Pour lés hé bérgéménts classé s au séns du Codé du tourismé (én é toilé) :  

➢ Son montant ést é gal au tarif applicablé a  l’uné dés caté goriés d’hé bérgéménts du baré mé 
2024, multiplié  par lé nombré dé nuité és éfféctué és dans l’hé bérgémént, multiplié  par lé 
nombré dé pérsonnés assujéttiés. 

Pour lés hé bérgéménts non classé s au séns du Codé du tourismé :  

➢ Son montant ést calculé  én fonction du prix dé la nuité é ét du nombré total d’occupants   

➢ Pour lés hé bérgéménts situé s én Illé-ét-Vilainé, 10 % dé taxé dé partéméntalé sont calculé s sur 
lé ré sultat obténu, avant d’é tré multiplié  par lé nombré dé pérsonnés assujéttiés ét lé nombré 
dé nuits éfféctué és. 

 

(Prix de la nuitée HT ÷ nombré TOTAL dé pérsonnés pré séntés) x 3 %  
Le montant est ensuite à multiplier par 10% (ou 1,10) 

si l’hébergement est situé en Ille-et-Vilaine 

Lé ré sultat obténu ést énfin a  multipliér par lé nombré dé pérsonnés assujéttiés ét par lé nombré 
dé nuits éfféctué és.  

La taxe de séjour est plafonnée à 2,30 € par personne assujettie et par nuit effectuée 
Pour l’Ille-et-Vilaine, cela fera 2,30 € maximum de taxe de séjour + 0,40 € de taxe départementale 

 

Article 9 : Obligations incombant aux hébergeurs touristiques 
L’hé bérgéur touristiqué méttant a  la location un bién, dé mé mé qué la pérsonné ou socié té  a  qui la 
géstion ést confié é, ést, dé cé fait, soumis a  cértainés obligations :  

• Fairé apparaî tré sur lé contrat uné méntion informant qu’uné taxé dé sé jour ést collécté é au 
tarif én viguéur sur lé térritoiré 

• Fairé figurér sur la facturé déstiné é au cliént, lé montant dé la taxé dé sé jour applicablé a  
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l’hé bérgémént dé manié ré bién sé paré é du prix dé la location ét autrés préstations annéxés 
(frais dé néttoyagé, locations dé draps …) ; la taxé dé sé jour n’é tant pas soumisé a  la TVA 

• Laissér visiblé dans l’hé bérgémént « l’affiché dés tarifs », documént mis a  jour chaqué anné é  

• Colléctér la taxé dé sé jour aupré s dés pérsonnés assujéttiés (sauf si la ré sérvation ést éfféctué é 
sur uné platéformé dé ré sérvation én ligné intérmé diairé dé paiémént)  

• Dé clarér lés sé jours éfféctué s sur la platéformé dé té lé  dé claration  
▪ Nombré dé pérsonnés ayant logé   
▪ Nombré dé nuité és éfféctué és  
▪ Montant dé la taxé pérçué  
▪ Motifs d’éxoné ration 
▪ Daté dé la pércéption  
▪ Datés du sé jour 
▪ Adréssé dé l’hé bérgémént 
▪ Prix dé chaqué nuité é lorsqué l’hé bérgémént n’ést pas classé  

• Révérsér la totalité  dé la taxé dé sé jour collécté é a  la Communauté  dé communés, sélon lés 
modalité s fixé és (sauf si la ré sérvation ést éfféctué é ét payé é sur uné platéformé dé ré sérvation 
én ligné, intérmé diairé dé paiémént)  

NB : en aucun cas les agents de la Communauté de communes n’ont à entrer en contact direct avec 
les locataires, que ce soit pour les déclarations et/ou reversements de la taxe de séjour 

Référence : Articles L. 2333-33 et L. 2333-34 III du CGCT _ R. 2333-49 du CGCT 

Article 10 : Obligations incombant aux propriétaires de mobil-home 
La taxe de séjour est établie sur les personnes qui ne sont pas domiciliées dans la même commune 
que le camping/Parc Résidentiel de Loisirs où se situe leur mobil-home.  

➢ Le propriétaire est domicilié sur la même commune que le mobil-home 

▪ Lorsqu’il sé rénd dans son mobil-homé, lé proprié tairé n’a pas a  payér dé taxé dé sé jour 

▪ S’il loué son mobil-homé, lé proprié tairé doit colléctér, dé clarér ét révérsér la taxé dé sé jour 
diréctémént a  la CCCE 

▪ S’il pré té son mobil-homé a  dés amis/famillé ou éfféctué un é changé dé liéu dé location, il 
n’y a pas dé taxé dé sé jour qui s’appliqué  

➢ Le propriétaire est domicilié en dehors de la commune où se situe le mobil-home 

▪ Lorsqu’il sé rénd dans son mobil-homé, lé proprié tairé doit dé clarér la taxé dé sé jour 
corréspondant au nombré dé nuité és éfféctué és par pérsonné majéuré, ét la révérsér au 
camping 

▪ S’il loué son mobil-homé, lé proprié tairé doit colléctér, dé clarér ét révérsér la taxé dé sé jour 
diréctémént a  la CCCE 

▪ S’il pré té son mobil-homé a  dés amis/famillé n’étant pas en mesure de fournir un 
justificatif de domicile sur la commune où est situé le camping, lé proprié tairé doit 
dé clarér la taxé dé sé jour corréspondant au nombré dé nuité és éfféctué és par pérsonné 
majéuré, ét la révérsér au camping  

➢ Le mobil-home est occupé au titre d’une résidence principale 

▪ Lé mobil-homé n’é tant pas assujétti a  la taxé d’habitation, l’occupant ést donc rédévablé dé 
la taxé dité d’occupation, la taxé dé sé jour, par nuit éfféctué é ét par pérsonné majéuré.  
Ellé doit é tré révérsé é au camping ou aupré s dé la colléctivité  pour lés PRL.  
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En droit Français, « Ré sidéncé mobilé dé loisirs » ést lé térmé lé gal pour dé signér lé mobil home afin 
dé signifiér qu'il né péut é tré utilisé  qu'éxclusivémént a  uné utilisation témporairé ét saisonnié ré ét 
non pas a  sérvir d'habitation principalé.  
Céla résté un accord a  é tablir avéc la communé ou  sé situé lé camping ou lé parc ré sidéntiél dé loisirs 
ou lé villagé vacancés classé  én hé bérgémént lé gér. La taxé ést a  révérsér pour chaqué nuit éfféctué é. 

Référence : Articles R. 111-47 à R. 111-51 et R. 111-44-1 du Code de l’urbanisme   
        Articles D. 333-4 et D. 331-1-1 du Code du tourisme 

Article 11 : Modalités de collecte et de reversement de la taxe de séjour 
3 typés d’actéurs péuvént é tré pré posé s a  la collécté dé la taxé dé sé jour :  

• Lés hé bérgéurs (proféssionnéls ou non) qui né passént pas par l’intérmé diairé d’un opé ratéur 
numé riqué pour louér léurs chambrés (abséncé dé mandat) 

• Lés opé ratéurs numé riqués (ou platéformés dé ré sérvation én ligné) qui agissént né qualité  
d’intérmé diairé dé paiémént pour lé compté dé louéurs non proféssionnéls (collécté 
obligatoiré).  
Lés 2 crité rés sont cumulatifs, la platéformé doit é tré intérmé diairé dé paiémént ét agir pour 
lé compté dé louéurs non proféssionnéls 

• Lés opé ratéurs numé riqués qui sont habilité s par lés louéurs proféssionnéls ou lés louéurs 
non proféssionnéls lorsqu’ils né sont pas intérmé diairés dé paiémént (mandat) 

Cas de figure Responsable de la collecte 

Lés hé bérgéurs (proféssionnéls ou non) louant 
diréctémént léurs biéns sans l’intérvéntion 
d’un opé ratéur numé riqué 

Lés hé bérgéurs 

Lés hé bérgéurs proféssionnéls louant léurs 
biéns via dés opé ratéurs numé riqués 
intérmé diairés dé paiémént 

Lés hé bérgéurs ou lés opé ratéurs numé riqués 
s’ils sont mandaté s par lé logéur 

Lés hé bérgéurs non professionnels louant 
léurs biéns via dés opé ratéurs numé riqués 
intérmé diairés dé paiémént 

Lés opé ratéurs numé riqués obligatoirement 

Lés hé bérgéurs proféssionnéls louant léurs 
biéns via dés opé ratéurs numé riqués non 
intérmé diairés dé paiémént 

Lés hé bérgéurs ou lés opé ratéurs numé riqués 
s’ils sont mandaté s par lé logéur 

Lés hé bérgéurs non proféssionnéls louant léurs 
biéns via dés opé ratéurs numé riqués non 
intérmé diairés dé paiémént  

Lés hé bérgéurs ou lés opé ratéurs numé riqués 
s’ils sont mandaté s par lé logéur 

Article 11_A : Collecte par les plateformes de réservation en ligne 
Dépuis lé 1ér janviér 2019, lés platéformés dé ré sérvation én ligné, é tant intérmé diairés dé paiémént, 
c’ést-a -diré qu’éllés pérçoivént lé loyér dé la location, agissant pour lé compté dé louéurs non-
proféssionnéls, sont dans l’obligation dé colléctér la taxé dé sé jour aupré s dés locatairés ét dé 
révérsér lé produit dé la taxé a  la Communauté  dé communés. Cés dérnié rés doivént révérsér lé 
produit collécté  én déux fois dans l’anné é N, au 30 juin ét au 31 dé cémbré.  
Lés platéformés, agissant pour lé compté dé louéurs proféssionnéls qu'éllés soiént ou non 
intérmé diairés dé paiémént ét céllés agissant pour lé compté dé louéurs non proféssionnéls ét non 
intérmé diairés dé paiémént, péuvént colléctér la taxé dé sé jour si éllés sont mandaté és a  cét éffét par 
lé louéur.  
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Il reste à la charge du propriétaire d’effectuer la déclaration de ses séjours auprès de la 
Communauté de communes selon les modalités et périodicités fixées.  

Référence : Article R. 2333-50 du CGCT et L. 2333-34 du CGCT 

Article 11_B : Collecte par les hébergeurs touristiques  
➢ ETAPE 1 : la collecte  

L’hé bérgéur collécté la taxé dé sé jour, aupré s dé sés cliénts, én appliquant lé tarif corréspondant au 
classémént dé son hé bérgémént (cf. articlé 7 du pré sént ré glémént).  

➢ ETAPE 2 : la déclaration 

L’hé bérgéur éfféctué la dé claration dé sés sé jours, sur la platéformé dé té lé  dé claration 3dOuést, én 
réspéctant lés pé riodicité s fixé és :  
 

➔ Si location én diréct _ bouton « saisié manuéllé du régistré »  

➔ Si location par l’intérmé diairé d’un sité dé ré sérvation _ bouton « location via un tiérs 
colléctéur »  
Rénséignér par sé jour, lés datés d’arrivé é ét dé dé part, puis sé léctionnér lé sité dé ré sérvation  

➔ S’il y a un volumé dé sé jours consé quént a  dé clarér _ bouton « import én massé dés 
dé clarations » 

➔ S’il n’y a pas dé location tous lés mois d’uné pé riodé (quadriméstré) _ bouton « jé n’ai pas loué  » 

➔ S’il n’y a pas dé location sur plusiéurs mois _ cré ér uné pé riodé dé férméturé dans l’onglét 
[Hé bérgémént]  
 

 
La saisié sur lé portail hé bérgéur « 3dOuést » réspécté la ré gléméntation rélativé a  la ténué d’un 
régistré du logéur.  
Aucuné information nominativé, ni rélativé a  l’é tat civil dés pérsonnés assujéttiés n’ést a  rénséignér. 

➢ ETAPE 3 : le reversement 

A l’issué dé chaqué pé riodé dé collécté, l’hé bérgéur transméts a  la CCCE lé ré glémént corréspondant 
au montant collécté . 
 

Lés datés limités pour transméttré la dé claration ét lé paiémént dé la taxé dé sé jour sont lés 
suivantés :  

Taxe de séjour 2024 : périodes de collecte et dates de paiement 

Périodes de collecte 
Dates limites de 

déclaration et paiement 

Pé riodé n°1 : Janviér - Fé vriér - Mars - Avril ➔ 20 mai 2024 

Pé riodé n°2 : Mai - Juin - Juillét - Aou t ➔ 20 séptémbré 2024 

Pé riodé n°3 : Séptémbré - Octobré - Novémbré - Dé cémbré ➔ 20 janviér 2025 
 

Lé paiémént péut é tré éfféctué  sélon 3 modalité s :  

• Paiement sur la platéformé dé té lé  dé claration (carté bancairé ou pré lé vémént uniqué), 
lorsqué lés 4 mois dé la pé riodé sont rénséigné s ét validé s 

• Virement bancaire (lé RIB vous ést transmis sur démandé)  
• Chèque, é mis én Francé, libéllé  a  l’ordré dé « RÉGIE TAXE DE SÉJOUR CCCE »  
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A noter :  

• L'hé bérgéur ést ténu dé déclarer son activité même s’il n’a pas loué tous lés mois d’uné 
pé riodé 

• L’hé bérgéur ést ténu dé dé clarér tous sés sé jours, é galémént céux ré sérvé s par lés platéformés 
dé ré sérvation én ligné, par sé jour ét non én global  

• L’hé bérgéur ést ténu d’informér lé sérvicé Taxé dé sé jour dés pé riodés péndant lésquéllés son 
hé bérgémént ést férmé  a  la location, ou dé cré ér uné pé riodé dé férméturé sur son éspacé 
hé bérgéur (sur la platéformé 3dOuést) pour simplifiér sés dé marchés administrativés ét 
é vitér ainsi lés procé durés dé rélancé.  

Référence : Articles R. 2333-50 et L. 2333-34 du CGCT  

Article 12 : Modalités de contrôle des déclarations des hébergeurs touristiques 
En application dés articlés ré fé réncé s ci-apré s, lés colléctivité s péuvént contro lér lé montant dés 
cotisations acquitté és sur la basé dés dé clarations produités par lés logéurs. Dé surcroî t, lé Pré sidént 
dé l’EPCI ét lés agénts commissionné s par lui ont la possibilité  d’obténir uné copié dé la facturé é misé 
par lé proféssionnél pré posé  a  la collécté.  
Ainsi, s'il ést dé términé  qu'un logéur ést résponsablé dé la violation du pré sént ré glémént, il pourra 
fairé l'objét dés sanctions pré vués par la Loi.  

Référence : Articles L. 2333-36, L. 2333-34-1, L. 2333-44 et R. 2333-53 du CGCT        

Article 13 : Taxation d’office  
La misé én placé dé la taxation d’officé ést applicablé aux séuls cas ou  lé contribuablé s’ést 
volontairémént ét én touté connaissancé dé causé soustrait a  l’impo t, c’ést-a -diré lé fait dé :  

• Dé né pas avoir dé claré  dé taxé dans lés conditions ét dé lais fixé s  
• D’avoir transmis uné dé claration érroné é 
• Dé né pas avoir révérsé  lé montant dé la taxé dé sé jour dans lés conditions ét dé lais fixé s  
 
Dé roulémént dé la procé duré 

➢ En fin dé pé riodé dé collécté : énvoi d’un mail ét/ou d’un SMS (sérvicé gratuit pour l’usagér) 
pour pré vénir qué la pé riodé arrivé a  é ché ancé  

➢ A la suité dé la daté limité dé dé claration / révérsémént : énvoi d’uné rélancé par mail 

➢ 15 jours apré s la daté limité dé dé claration / révérsémént + 2 jours (dé lais postaux) : énvoi 
d’uné rélancé par courriér simplé  

➢ 15 jours apré s la rélancé par courriér : énvoi d’uné misé én déméuré par léttré récommandé é 
avéc démandé d’avis dé ré céption  

➢ 30 jours apré s la misé én déméuré : énvoi d’un avis dé taxation d’officé motivé   

➢ Lé rédévablé disposé dé 30 jours pour pré séntér sés obsérvations, auxquéllés lé Pré sidént dé 
la Communauté  dé communés réndra uné ré ponsé motivé é dé finitivé 

➢ Enfin, la misé én récouvrémént dé l’impo t par l’é mission dé 2 titrés dé récéttés par lé Tré sor 
public.  
 

Lé Pré sidént dé l’EPCI liquidé lé montant du  au régard dés é lé ménts d’assiétté arré té s a  l’issué dé la 
procé duré dé Taxation d’officé et émet le titre de recettes exécutoire mentionnant les bases 
d'imposition retenues à l'encontre du redevable. 
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L'intérêt de retard dû donne lieu à l'émission d'un titre de recettes. Il court à compter du premier 
jour du mois qui suit celui durant lequel la déclaration devait être souscrite ou, en cas de déclaration 
incomplète ou inexacte, à compter du premier jour du mois qui suit celui au cours duquel le principal 
aurait dû être acquitté.  

Dans lé cas d’abséncé dé dé claration ou dé dé claration jugé é inéxacté, si la misé én déméuré né 
pérmét pas d’obténir lés é lé ménts né céssairés a  la taxation d’officé, l’application dé contravéntions 
dé 4é mé classé séra alors éfféctué é.  

Lé dé crét du 16 octobré 2019 modifié lés méntions inscrités sur l’avis dé taxation d’officé ét pérmét 
dé sormais au Pré sidént dé la CCCE dé dé términér lé montant dé taxé dé sé jour ét non plus dé réposér 
sur l’occupation ré éllé dé l’hé bérgémént. Cétté éstimation réposéra sur lés informations a  sa 
disposition, il pourra s’agir d’annoncés publié és, dé dé clarations anté riéurés ou dé tout autré é lé mént 
pérméttant d’appré ciér notammént la capacité  d’accuéil ét lé loyér pratiqué .  

Référence : Articles L. 2333-34 et L. 2333-38 du CGCT  
        Article R. 2333-48 du CGCT, modifié par le Décret n° 2019-1062 du 16 octobre 2019  

Article 14 : Sanctions pénales _ pénalités pour retard de paiement 
Est passiblé dé pé nalité s, fixé és a  0,20 % par mois dé rétard, lé fait pour un hé bérgéur ou un 
intérmé diairé :  

• Dé né pas avoir révérsé  lé montant dé la taxé dé sé jour dans lés conditions ét dé lais fixé s, 
cachét dé la Posté faisant foi 

A savoir 0,20 % par mois dé rétard, a  comptér du 1ér jour du mois suivant la daté é ché ancé, pour lés 
abséncés dé paiémént, ou a  comptér du léndémain dé la daté fixé é ét transmisé par courriér, dans lé 
cas dé dé claration incomplé té ou inéxacté, ét/ou dé paiémént incorréct.  

Référence : Article L. 2333-38 du CGCT         

Article 15 : Sanctions pénales _ contraventions  
Est passiblé d’uné péiné d’améndé pré vué par lés contravéntions dé 3é mé classé (450 €), lé fait pour 
un hé bérgéur dé né pas dé clarér la location dé sa ré sidéncé sécondairé ou d’uné chambré d’ho tés 
aupré s dé la mairié ou  sé situé lé bién.   
Est passiblé d’uné péiné d’améndé pré vué par lés contravéntions dé 4é mé classé ét pour lés motifs 
suivants, lé fait pour un hé bérgéur ou un intérmé diairé :  
 

Type de manquement Montant 
Dé faut dé production dé l’é tat dé claratif dé taillé  dans lés conditions ét dé lais 
fixé s 

Dé 750 € a  12 500 € 

Omissions ou inéxactitudés dans l’é tat dé claratif Dé 150 € a  12 500 € 

Abséncé dé pércéption dé la taxé sur un assujétti Dé 750 € a  2 500 € 

Abséncé dé révérsémént dé la taxé dans lés conditions ét dé lais fixé s  Dé 750 € a  2 500 € 
Source : article 162 de la Loi de finances pour 2019 

 
Lés officiérs dé policé judiciairé, dont lés mairés, sont habilité s a  constatér par procé s-vérbal lés 
infractions suspécté és sur démandé du Pré sidént dé la Communauté  dé communés Co té d’Eméraudé.  

Chaqué infraction ést multiplié é par lé nombré dé pé riodés comprisés par anné é civilé soumisé a  la 
géstion dé la taxé par la CCCE.  

Référence : Article L. 2333-34-1 du CGCT  
         Article R. 324-1-2 du Code du tourisme        



P a g e  11 sur 11 

Article 16 : Contacts  
Pour tout rénséignémént rélatif a  la géstion dé la taxé dé sé jour, vous pouvéz contactér la 
Communauté  dé communés Co té d’Eméraudé aux coordonné és suivantés : 
 

➢ Communauté de communes Côte d’Emeraude _ Cap Eméraudé _  
1, ésplanadé dés é quipagés 35730 Pléurtuit 

Té l : 02.23.15.13.15 / Courriél : accuéil@coté-éméraudé.fr / Sité : www.coté-éméraudé.fr  

Du lundi au vendredi _ de 9h à 12h et de 14h à 17h30 (17h le vendredi) 
 

➢ Service de la taxe de séjour _ 1, ésplanadé dés é quipagés 35730 Pléurtuit 

Té l : 02.57.11.01.19 / Courriél : taxédéséjour@coté-éméraudé.fr  

Le lundi, mardi, mercredi et vendredi _ de 9h à 12h et de 14h à 17h   

Fermé le jeudi  
 
➢ 3dOuest, assistancé téchniqué dé la platéformé dé té lé  dé claration 

Té l : 02.56.66.20.05 / Courriél : support-taxédéséjour@3douést.com  

Du lundi au vendredi _ de 8h à 12h et de 13h30 à 18h 
 
➢ France Services, sérvicé d’accuéil au public  

(Misé a  disposition d’ordinatéurs ét possibilité  d’é tré accompagné  dans sés dé marchés)  

Té l. : 02.57.11.01.13 / Courriél : france.services@cote-emeraude.fr  

Du lundi au vendredi _ de 9h à 12h et de 14h à 17h sur RDV  

Fermé le mercredi après-midi et le vendredi après-midi  
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